
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 15  del Reg.    Data 14-02-2019 
 
 

 

 
Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE ILLUMINAZIONE VOTIVA ANNO 
2019. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  quattordici del mese di febbraio alle 
ore 19:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con 
appositi avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA  SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE Assessore P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    2 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di  SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 14-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE                   
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso 
parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267: 
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica; 
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile; 
 
Visto l'art. 42, domma 2 lett. f) del D. Lgvo 18/08/2000, n. 267, il quale stabilisce 
che "Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: 
................ f) istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della 
determinazione delle relative aliquote;"; 
 
Considerato  che  l'art.  54  del  D.Lgvo  23/12/97  n. 446 recita "Le provincie  e  
i  comuni  approvano  le  tariffe  e  i  prezzi pubblici contestualmente 
all'approvazione del bilancio di previsione"           
 
Visto l’art. 1 comma 169 della suddetta Legge Finanziaria per l’anno 2007, che 
prevede: 

“169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno.”; 

Visto l'art. 54, comma 1, della Legge 23/12/2000, n. 388, il quale prevede, 
aggiungendo il comma 1-bis all'art. 54 del D. Lgvo n. 446 del 15/12/1997, la 
possibilità di modificare le tariffe e i prezzi pubblici, senza effetto retroattivo, in 
presenza di rilevanti incrementi dei costi relativi ai servizi stessi, nel corso 
dell'esercizio finanziario; 
 
Visto che il servizio di illuminazione votiva non é più individuato dal 2013 dal 
Decreto Ministeriale del 31 dicembre 1983 come servizio pubblico a domanda 
individuale, per effetto dell’art. 34, comma 26, del D.L. 18/10/2012 n. 179: 

“Al fine di aumentare la concorrenza nell'ambito delle procedure di affidamento 
in concessione del servizio di illuminazione votiva, all'articolo unico del decreto 
del Ministro dell'interno 31 dicembre 1983, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
16 del 17 gennaio 1984, al numero 18) sono soppresse le seguenti parole: «e 
illuminazioni votive». Conseguentemente i comuni, per l'affidamento del servizio 
di illuminazione votiva, applicano le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 
163 del 2006, e in particolare l'articolo 30 e, qualora ne ricorrano le condizioni, 
l'articolo 125.”; 

 
Ritenuto comunque opportuno prevedere una quota di contribuzione a carico di 
coloro che usufruiscono di tale servizio; 
 
 
In virtù dell'art. 48 del D. Lgvo 18/08/2000, n. 267; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000401301ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000401301ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000401301ART31
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000401301ART126


DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 14-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
Con voti favorevoli unanimi resi ed accertati nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di determinare per l’anno 2019 la tariffa a carico degli utenti per il servizio di 
illuminazione votiva delle sepolture, come da prospetto allegato; 
 
3) Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante 
trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione 
all'albo, secondo quanto stabilito dall'art. 125 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 
 
4) Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata  
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4^ 
comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 14-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

ALLEGATO A)  
 

LAMPADE VOTIVE 
 

 

Per il detto servizio viene approvata la seguente tariffa/contribuzione: 

 

CIMITERO SERRAPETRONA E CASTEL SAN VENANZO 

 

DESCRIZIONE 

 

 

TARIFFA O 

CONTRIBUZIONE 

LAMPADA VOTIVA SU LOCULO (Iva esclusa) 

 
E. 10,07 

 

LAMPADA VOTIVA SU TOMBE SOTTERRANEE (Iva 

esclusa) 

 

E. 17,00 

LAMPADA VOTIVA SU TOMBE GENTILIZIE 

 (Iva esclusa) 
E. 17,00 

 

CIMITERO DI BORGIANO 

 

DESCRIZIONE 

 

 

TARIFFA O 

CONTRIBUZIONE 

LAMPADA VOTIVA SU LOCULO (Iva esclusa) 

 

ESENTE 

 

LAMPADA VOTIVA SU TOMBE SOTTERRANEE (Iva 

esclusa) 

 

ESENTE 

LAMPADA VOTIVA SU TOMBE GENTILIZIE 

 (Iva esclusa) 

ESENTE 

 

In relazione alla tariffa come prima approvata, vengono rilevati, dal progetto di bilancio 

predisposto dalla Giunta comunale per l’esercizio 2019, i seguenti dati: 

 

Capitolo Art. Descrizione Somme Previste 

 

 

 PARTE PRIMA ENTRATA  

312  Da tariffe e contribuzioni 4.400,00 

  Da entrate specificamente destinata  

  TOTALE DELLE ENTRATE PREVISTE 4.400,00 

  PARTE SECONDA SPESA  

1970  Personale – oneri diretti 670,00 

 

1980 

1980 

 

 

1 

Personale – oneri riflessi 

C.P.D.E.L. – INADEL PREV.-INAIL                   

IRAP                                                                      

 250,00 

1420  Spese Energia Elettrica 2.014,00 

1416  Spese di manutenzione ordinaria 2.500,00 

  Totale delle spese previste 5.434,00 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 14-02-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 La misura percentuale dei costi che viene finanziata da   contribuzioni ed entrate 

specificamente destinate e’ quella risultante dal seguente conteggio: 

 

Totale delle entrate previste X 100  =   4.400,00 X 100   =  80,97 % 

-----------------------------------------       --------------------  

Totale delle spese previste                       5.434,00 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 14-02-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 14-02-19  ATTO N. 15        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

DETERMINAZIONE TARIFFE ILLUMINAZIONE VOTIVA ANNO 2019.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 14-02-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  07-03-19    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 07-03-19   al  22-03-19,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   1484, in data 07-03-19  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 14-02-19: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  14-02-19 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


